asi . AOO_ASI _3. DETERM NE. R. 0000122. 04- 06- 2021

REPVBBLICA ITALIANA

%méz %mm% S/

DETERMINA N....... 12021

Pagina: 1di 3

Oggetto: Determina per il pagamento di oneri doganali per acquisto di rivelatori nell’ambito
del Progetto NIHL - CIG: ZOF31FD355 - Istruttoria n. 136/2021

IL RESPONSABILE DELEGATO

VISTI:

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale
Italiana (ASI)” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e
successive modifiche;

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale
e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento
dell’ Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;

lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 2 marzo
2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio
2021;

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;

il Piano Triennale di Attivita 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;

il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio
di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;

il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario
Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’'Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;

la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data;




REPVBBLICA ITALIANA

%méz %mm% S/

DETERMINA N....... 12021

Pagina: 2di 3

Oggetto: Determina per il pagamento di oneri doganali per acquisto di rivelatori nell’ambito
del Progetto NIHL - CIG: ZOF31FD355 - Istruttoria n. 136/2021

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione
dell’Agenzia Spaziale Italiana;

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di
amministrazione dell’ Agenzia Spaziale Italiana;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del
comma 2, lettera k), dello Statuto”;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP
per l'utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro,
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi,
ai sensi della normativa vigente;

VISTA la richiesta di avvio procedura nota CI/UTC/2021/35 del 1/06/2021 con la quale si
richiede il pagamento di oneri doganali per acquisto di rivelatori nell’ambito del Progetto
NIHL;

TENUTO CONTO CHE:

il progetto Nonlinear Interferometry at Heisenberg Limit (NIHL) presentato nell’ambito
dei Progetti Premiali Interni ASI ed ammesso a finanziamento con decreto del
commissario straordinario n. 63 del 28/3/2019 e un progetto di durata biennale in
collaborazione con I'Istituto Nazionale di Ottica del CNR e I'Istituto Nazionale di Ricerche
Metrologiche (INRiM) cominciato il 21/12/2020;

il progetto riguarda lo sviluppo di sistemi interferometrici ottici quantum enhanced sia
per la generazione che la rivelazione di stati di luce non classica;

per realizzare i setup del progetto e stato necessario acquisire dei detector a singolo fotone
operanti nel vicino infrarosso dall’azienda IDQuantique;

non essendo, sul MEPA, presenti metaprodotti con tali caratteristiche ed essendo stato
verificato che 1'unica azienda in grado di fornire i rivelatori con le caratteristiche tecniche
richieste e necessarie per gli obiettivi del progetto & 1'azienda Svizzera ID Quantique, il
prodotto ha carattere di esclusivita, e si € pertanto proceduto mediante affidamento
diretto fuori MEPA;




REPVBBLICA ITALIANA

%méz %mm% S/

DETERMINA N....... 12021

Pagina: 3di 3

Oggetto: Determina per il pagamento di oneri doganali per acquisto di rivelatori nell’ambito
del Progetto NIHL - CIG: ZOF31FD355 - Istruttoria n. 136/2021

la fornitura (determina n. 96 del 28-04-2021) e stata finalizzata mediante ordine diretto n.
3668 del 28-04-2021 all’azienda IDQuantique, SA Chemin de la Marbrerie 3 bis 1227
Carouge — Geneva Switzerland, tuttavia la quotazione dei rivelatori non comprendeva le
spese di trasporto e di dogana;

essendo I’azienda fuori Comunita Europea € necessario procedere col pagamento degli
oneri doganali allo spedizioniere che, come da prassi, ha anticipato I’I\VA e i dazi doganali;
lo spedizioniere a cui e stata affidata la spedizione € DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L. e la
scelta dello spedizioniere ¢ motivata dal gia esistente abbonamento che ASI ha con DHL
EXPRESS (ITALY) S.R.L oltre che alla comprovata affidabilita e rapidita nella consegna
della merce;

dopo aver anticipato IVA ed oneri doganali lo spedizioniere, in data 28-05-2021, ha
emesso fattura ed ha provveduto a trasportare la merce presso il magazzino DHL di Bari, la
merce giunta presso Bari in data 31-05-2021 resta in giacenza in attesa che ASI paghi la
fattura emessa;

I’importo da versare a DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L. é relativo agli oneri doganali e la
richiesta é indirizzata al pagamento di tali oneri doganali pari ad Euro 1.717,28 esenti da
IVA, in quanto il materiale € fermo in dogana ed occorre procedere con urgenza al
pagamento degli oneri doganali residui, dovuti alla DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., onde
evitare accumulo di spese di giacenza;

a seguito delle considerazioni sopra esposte, il RUP chiede pertanto di procedere

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 1.717,28 esenti da
IVA, sul capitolo 2.02.01.05.001.04 “Attrezzatura scientifica Industrie con iva” - CRA 06.01.01.
Direzione Scienza e Ricerca - OBFU 34.PRE.001 “Progetto NIHL” - dell’esercizio finanziario
2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021- 2023;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover provvedere;

DETERMINA

per le motivazioni di cui alle premesse:

1.
2.

il Responsabile unico del procedimento e I'Ing. Marco di Clemente;

I'impegno di Euro 1.717,28 esenti da IVA, sul capitolo 2.02.01.05.001.04 “Attrezzatura
scientifica Industrie con iva” - CRA 06.01.01. Direzione Scienza e Ricerca - OBFU
34.PRE.001 “Progetto NIHL” - dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario
decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021~ 2023;



REPVBBLICA ITALIANA

%méz %mm% S/

DETERMINA N....... 12021

Pagina: 4di 3

Oggetto: Determina per il pagamento di oneri doganali per acquisto di rivelatori nell’ambito
del Progetto NIHL - CIG: ZOF31FD355 - Istruttoria n. 136/2021

3. il pagamento a favore della DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., pari ad Euro 1.717,28 esenti da
IVA, per il pagamento degli oneri doganali relativi all’acquisto dei rivelatori a singolo
fotone nell’ambito del Progetto NIHL.

Il Responsabile Delegato
Dott. Aldo Lucisano

ALDO LUCISANO
04.06.2021 09:36:25 UTC



	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- il progetto Nonlinear Interferometry at Heisenberg Limit (NIHL) presentato nell’ambito dei Progetti Premiali Interni ASI ed ammesso a finanziamento con decreto del commissario straordinario n. 63 del 28/3/2019 è un progetto di durata biennale in col...
	- il progetto riguarda lo sviluppo di sistemi interferometrici ottici quantum enhanced sia per la generazione che la rivelazione di stati di luce non classica;
	- per realizzare i setup del progetto è stato necessario acquisire dei detector a singolo fotone operanti nel vicino infrarosso dall’azienda IDQuantique;
	- non essendo, sul MEPA, presenti metaprodotti con tali caratteristiche ed essendo stato verificato che l’unica azienda in grado di fornire i rivelatori con le caratteristiche tecniche richieste e necessarie per gli obiettivi del progetto è l’azienda ...
	- la fornitura (determina n. 96 del 28-04-2021) è stata finalizzata mediante ordine diretto n. 3668 del 28-04-2021 all’azienda IDQuantique, SA Chemin de la Marbrerie 3 bis 1227 Carouge – Geneva Switzerland, tuttavia la quotazione dei rivelatori non co...
	- essendo l’azienda fuori Comunità Europea è necessario procedere col pagamento degli oneri doganali allo spedizioniere che, come da prassi, ha anticipato l’IVA e i dazi doganali;
	- lo spedizioniere a cui è stata affidata la spedizione è DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L. e la scelta dello spedizioniere è motivata dal già esistente abbonamento che ASI ha con DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L oltre che alla comprovata affidabilità e rapidità ne...
	- dopo aver anticipato IVA ed oneri doganali lo spedizioniere, in data 28-05-2021, ha emesso fattura ed ha provveduto a trasportare la merce presso il magazzino DHL di Bari, la merce giunta presso Bari in data 31-05-2021 resta in giacenza in attesa ch...
	- l’importo da versare a DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L. è relativo agli oneri doganali e la richiesta è indirizzata al pagamento di tali oneri doganali pari ad Euro 1.717,28 esenti da IVA, in quanto il materiale è fermo in dogana ed occorre procedere con ...
	- a seguito delle considerazioni sopra esposte, il RUP chiede pertanto di procedere

		2021-06-04T11:36:25+0200
	Aldo Lucisano


		2021-06-04T11:46:05+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




